

AC

[29]
E+G

SEAT No. _____

No. of Printed Pages: 2



SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. C.B.C.S SECOND SEMESTER EXAMINATION
WEDNESDAY - 04TH -MAY
2022
09-00 A.M. TO 11-00 A.M.
PRIVILEGED CLASS DEVIANCE
PL02ELCR22
OLD COURSE

TOTAL MARKS – 70

- | | | |
|------------|--|----|
| QUISTION-1 | Discuss the nature and dimension of criminality of 'Privileged class deviance' with suitable examples. | 17 |
| | OR | |
| QUISTION-1 | Critically examine with illustration-
A- Land lord deviance
B- Trade union deviance | 17 |
| QUISTION-2 | Critically examine the role of central vigilance commission in checking corruption in the central government department. Give suitable examples and case law. | 17 |
| | OR | |
| QUISTION-2 | Write detail notes on –
A- The Changla commission report
B- Jay Prakash narayan mission. | 17 |
| QUISTION-3 | Critically discuss the constitutional safeguard against abuse of Police power. Examine with case law. | 18 |
| | OR | |
| QUISTION-3 | Critically examine the rape and related forms of gender based aggression by Police and para military forces with case law. | 18 |
| QUISTION-4 | Write short any two short notes-
A- Role of ombudgemian
B- Object of Prevention of Corruption Act
C- Role of Press council on unprofessional and unethical journalism
D- The lentin commission report. | 18 |

(4)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ 'વિશેષાધિકૃત વર્ગ વિચલન' ના ગુનાખોરીનું સ્વરૂપ અને પરિમાણની યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ઉદાહરણ સાથે ટીકાત્મક રીતે તપાસો- ૧૭
- અ- લેન્ડ લોર્ડ વિચલન
બ- ટ્રેડ યુનિયન વિચલન
- પ્રશ્ન-૨ કેન્દ્ર સરકારના વિભાગમાં ભ્રષ્ટાચારને રોકવા માટે કેન્દ્રીય તકેદારી આયોગની ભૂમિકાની ટીકા કરો. યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ કાયદો આપો. ૧૭
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ વિગતવાર નોંધ લખો - ૧૭
- અ- ચાંગલા કમિશનનો અહેવાલ
બ- જય પ્રકાશ નારાયણ મિશન
- પ્રશ્ન-૩ પોલીસ સત્તાના દુરુપયોગ સામે બંધારણીય રક્ષણની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. કેસ લો સાથે તપાસો. ૧૮
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ પોલીસ અને અર્ધ લશ્કરી દળો દ્વારા બળાત્કાર અને જાતિ આધારિત આક્રમણના સંબંધિત સ્વરૂપોની ટીકાત્મક કેસ લો સાથે તપાસ કરો. ૧૮
- પ્રશ્ન-૪ કોઈપણ બે ટૂંક નોંધ લખો- ૧૮
- અ - લોકપાલની ભૂમિકા
બ - ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમનો હેતુ
ક - બિનવ્યાવસાયિક અને અનૈતિક પત્રકારત્વ ઉપર પ્રેસ કાઉન્સિલની ભૂમિકા
ડ - લેન્ડિન કમિશનનો અહેવાલ.